bitum. Videntes autem conservi ejus que fiebant, contristati sunt valde : et venerunt, et narraverunt domino suo omnia que facta fuerant. Tunc vocavit illum dominus suus, et ait illi : Serve nequam, omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me : nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui miseratus sum? Et iratus dominus ejus tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet universum debitum. Sic et Pater meus celestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.

PRIMERA INSTRUCCION.

El servidor insolvente

I. Qué somos todos servidores insolventes respecto de Dios. — II Lo que preciso hacer en esta situacion.

Es en Cafarnaun, en el tercer año de su predicacion evangélica, que el Salvador propusó la parabola que la Yglesia nos hace leer en este dia día ^{1.º}. Nos limitaremos á estudiarla, en esta mañana, la

1. Parabola del servidor malevolo; motivos que nos obligan al perdón de las injurias : I. La infinita misericordia de Dios respecto á nosotros, que se manifiesta : 1.º en la inmensidad de nuestra deuda con la justicia divina : *Debat ei decem millia talenta*. La injuria hecha á Dios por el pecado es infinita, puesto que ella ataca á un sér infinito; ella exige una reparacion infinita... 2.º En la absoluta impotencia en que nos encontramos de pagarla. *Cum autem non haberet unde redderet*. Un sér finito